
سرمایه گذاری برای تولیدروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
بزرگ ترین عیب آن است که صفتی را عیب دانی 

که مانند آن در خودت باشد.

  اذان ظهر:  12:07   غروب آفتاب: 18:29 
  اذان مغرب: 18:48   نيمه  شب  شرعي: 23:24 

  اذان صبح فردا: 4:18    طلوع آفتاب فردا: 5:44 

  شنبه    شنبه  1616 فروردین  فروردین 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93589358 

حافظ
حافظ ار آب حيات ازلی می خواهی

منبعش خاك در خلوت درويشان است

تهران مصور

روايت سلام نوروزی 

»سلام نوروزی« از مراسم  اصلی آیین نوروز در دوران قاجار 
بود که اهمیت ویژه ای داشت و به صورت »سلام عام نوروز« 
در تخت مرمر کاخ گلستان برگزار می شد. مراسم اصلی 
»سلام نوروزی« بود که در 3بخش برگزار می شد: سلام 
عام تحویل، سلام عام تخت مرمر و سلام خاص سردر. 
چند گام به در ورودی تالار مانده، سفره سپید بزرگی 
می گستردند و بساط هفت سین را روی آن می چیدند. 
این سفره تا شاه نشین که محل قرار گرفتن تخت مرصع 
فتحعلی شاه بود، ادامه داشت. آنگاه شاه قاجار غرق در 
جواهرات و نشان های سلطنتی وارد می شد و بر تخت 
می نشست. مجلس جشن نوروز یا سلام عام 3 تا 4ساعت 

طول می کشید و پس از آن مراسم پایان می یافت.

تهران نامه

آيين های بهاری تهران 
مگر می شود در تهران، 
حرف از بهار به میان آورد  و 
از خیابان بهارِ پایتخت یادی نکرد؛ خیابانی که به افتخار قرار 
گرفتن خانه ملک الشعرای بهار، شاعر بلند آوازه معاصر در 
کوچه پس کوچه هایش، چنین نام زنده   و بهارانه ای را برای 
خود برگزیده و سال هاست یکی از محله های خوشنام و 
پرانرژی پایتخت است. حالا به افتخار نخستین روزهای 
فصل شکفتن، گشتی در محله بهار تهران می زنیم و تاریخ 

آن را بررسی می کنیم.

نامش

محمدتقی بهار که او را ملک الشعرا می نامند در مشهد 
متولد شد؛ اما به خاطر عشقش به آزادی و مشروطه خواهی 
به تهران آمد و در خانه ای در خیابان بهار کنونی تهران 
ساکن شد. خانه ای که زمان ساختش به دوره پهلوی اول باز 
می گردد و مثل افکار بهار، ساده و صمیمی است. این خانه 
در بن بست گوهر در محله بهار واقع است و با وجود اینکه در 
سال1382 در فهرست آثار ملی قرار گرفت، اما هنوز شرایط 
چندان مناسبی ندارد. برخی معتقدند حضور محمدتقی در 

این محل، باعث شد که نامش را برای محله بهار برگزینند.

تاريخش

این محله نیز مثل بسیاری از محله های قدیمی تهران، در 
ابتدا خارج از محدوده تهران قدیم بود و به خاطر جوی آبی که 
از محله عباس آباد در آن جاری بود، باغ های باصفایی داشت. 
اما آهسته آهسته از سال1320 به بعد، به خاطر نزدیکی به 
مراکز نظامی، افسران در آنجا خانه خریدند و محله بهار، آباد 
شد. نکته جالب در این محله، وجود خانه های امروزی و 
جدید در کنار خانه های دیروزی و قدیمی است؛ در برخی از 
این خانه ها، هنوز آب انبار وجود دارد و ما را به یاد میراب ها و 

نحوه آبرسانی در گذشته های دور تهران می اندازد.

مکان هايش

خیابان بهار، برای خودش یک شهر است؛ شهری که در 
آن از مسجد و مدرسه گرفته تا استادیوم، تالار ، هتل، 
بیمارستان و رستوران در کنار هم جمعند و کسانی که 
در محله بهار زندگی می کنند، برای تامین نیازهای خود 
 لازم نیست از محله خود خارج شوند؛ مثلا یکی از اولین 
ورزشگاه های ایران، استادیوم امجدیه یا شهید شیرودی 
کنونی است که در انتهای خیابان ورزنده در جوار این محله 
واقع است. یا بیمارستان شهربانی و ایرانشهر، در بخش 
شمالی این محله قرار دارد. در شمالی ترین نقطه این محله 
هم موزه عکسخانه شهر قرار دارد؛ موزه ای که نخستین موزه 

تخصصی عکس در ایران است.

بخش جنوب و شمال

محله بهار از شمال به خیابان بهار شیراز، از جنوب به خیابان 
انقلاب، از شرق به خیابان دکترعلی شریعتی و از غرب 
به خیابان بهار محدود است. خیابان بهار که یک خیابان 
شمالی-جنوبی است، از حدفاصل خیابان طالقانی به 
2بخش جنوبی و شمالی تقسیم می شود. بخش جنوبی این 
خیابان بورس فروش لوازم کودک است. بخش شمالی آن 
هم به خصوص از اواسط بخش شمالی آن، پر از مغازه های 
 متنوع و رنگارنگ است. در واقع یکی از محله های زنده و

پر جنب و جوش تهران، محله بهار تهران است.

 بهارانه ای
 از محله بهار 

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

گشت و گذار بهاری تهران
آشنايی با برخی از پارك ها و تفرجگاه های تهران که می توان طراوت و تازگی بهار را در آنها تجربه کرد

همه آنها که در تهران زندگی می کنند، خوب می دانند که فاطمهعباسی
آن روی سکه اين شهر شلوغ پر از آسمانخراش و کسالت 
و خستگی، شهری زيباست که تفرجگاه هايش در فصل 
بهار جان می دهند برای گذران يک روز مفرح. طبيعت گردی در تهران جزو زيباترين 
تجربه هايی است که می توانيد در بهار داشته باشيد. در پايتخت بوستان ها و پارك های 

جنگلی بسياری وجود دارند که می توانند روزتان را بسازند و خاطره ای خوش در ذهنتان 
باقی بگذارند. خلاصه که شهر کاخ ها، موزه ها و پارك ها آن قدر ديدنی و زيبايی دارد که 
نخواهيد آن را فقط با شلوغ بودنش در ذهنتان قاب کنيد. پس تا فروردين تمام نشده و 
طبيعت و آب و هوا سرسازگاری دارند، راهی يکی از تفرجگاه های تهران شويد و اين هوای 

بهاری را نفس بکشيد.

 پل طبیعت
پل طبيعت تهران حالا ديگر تبديل به يکی از نمادهای پايتخت و يکی 
از جاهای ديدنی پررفت وآمد شده است. اين پل، پارك طالقانی را به 
پارك آب و آتش وصل می کند و از روی اتوبان مدرس رد می شود. اين سازه عظيم، با 
طراحی ارگانيک، شکلی شبيه به درخت دارد که پيوستگی بين دو پارك و فضای سبز را 
ادامه می دهد. اين پل يک فضای 3طبقه است که يک طبقه برای شکم گردی، يک طبقه 
با نيمکت و ديوارهای شيشه ای جهت استراحت و طبقه آخر برای پياده روی و تماشای 
غروب خورشيد مناسب است. علاوه بر اين می توانيد در پارك آب و آتش يا پارك طالقانی 

هم مستقر شويد و يک روز خوب را رقم بزنيد.

مکث

پارك جمشيديه

در شمالی ترين نقطه پايتخت و در انتهای خيابان 
نياوران يکی از زيباترين پارك های تهران قرار دارد. 
پارك جمشيديه بافت کوهستانی و البته بسيار سرسبز 
و زيبايی دارد. در اين فصل اگر خوش شانس باشيد، مه 
غليظی پايين می آيد، پارك را فرامی گيرد و زيبايی اش 
را دوچندان می کند. جالب است بدانيد که ابتدای 
پارك جمشيديه، بخشی از مسير صعود به توچال نيز 

محسوب می شود.

پارك جنگلی  و درياچه چيتگر 

پارك جنگلی چيتگر از معروف ترين پارك های 
جنگلی تهران است. اين پارك در غربی ترين نقطه 
تهران قرار دارد، در ايام بهار، هوای آن بسيار دلپذير 
است و می توانيد از دوچرخه سواری يا گشت و گذار 
در اين پارك جنگلی زيبا نهايت لذت را ببريد.  
درياچه چيتگر هم در نزديکی همين پارك جنگلی 
قرار گرفته و جای خوبی برای گذراندن يک روز 
بهاری است. مجموعه درياچه چيتگر تقريبا به يک 
شهرك تفريحی تبديل شده و امکانات زيادی برای 
خوشگذرانی دارد. اينجا هم به جمع های دوستانه 
خوش می گذرد و هم به جمع های خانوادگی با 

کودکان. 

پارك ملت

پارك ملت ازجمله مهم ترين و معروف ترين پارك های 
تهران است. اين پارك 34هکتار وسعت دارد و با اين 
حساب، در ليست بزرگ ترين پارك های تهران نيز قرار 
می گيرد. اين پارك دارای درختانی کهنسال، آبنمايی 
زيبا، بخش های تفريحی و ورزشی متعدد، بوفه، رستوران 
و هر آنچه برای تفريح و سرگرمی نياز داريد، است. پارك 
ملت در تمامی فصول سال به شکلی خاص زيباست، اما 

واقعا در بهار هوای آن بسيار دلپذير می شود.

دربند و درکه

شايد دربند و درکه را نتوان بخشی جداگانه از تهران 
دانست، اما در دورترين بخش شمالی شهر تهران قرار 
دارند. دليل اصلی جذابيت دربند و درکه برای مردم 
اين است که کوچه ها و ساختمان های اين مناطق هنوز 
تا حدودی سبک قديمی و طبيعی خودشان را حفظ 
کرده اند؛ يعنی قرار است از کوچه هايی عبور کنيد که 
آب از وسط شان جاری است و کوچه هم عرض چندانی 
ندارد، اما در هر دو طرف با گل و گياهان طبيعی پوشيده 
شده است. بازديد از اين دو منطقه کوهستانی در فصل 
بهار حال و هوای خاصی دارد. در بهار خبری از سوزش 
آفتاب يا سرمای زمستان نيست؛ پس می توانيد با خيال 

راحت به دل کوه بزنيد.

پارك قيطريه

پارك قيطريه يکی از بهترين پارك های تهران و تجربه 
طبيعت ناب در دل ترافيک و شلوغی شهر است. صدای 
پرندگان را به گل های رنگارنگ گوشه وکنار پارك، 
فواره ها، استخر مرکزی، خنکای درختان سبز و بالابلند 
اين پارك اضافه کنيد و ببينيد چه فضای رويايی ای در 
دل شهر خلق می شود؛ جايی که می توانيد هم برای 
پياده روی و هم برای خلوت کردن با خودتان روی آن 

حساب کنيد.

پارك جنگلی لويزان

اگر می خواهيد يکی از جاهای گردشگری تهران را تجربه 
کنيد که در آن کاملا از شلوغی و سروصدای شهر به دور 
باشيد، حتما پارك جنگلی لويزان را انتخاب کنيد. جالب 
اينجاست که منطقه لويزان اصلا جنگل نبوده و به صورت 
يک زمين باير در شمال شرقی تهران قرار داشته تا اينکه 
در سال 1342 جنگل شيان به صورت مصنوعی در آن 
ايجاد شده است. يکی از بهترين بخش های پارك که 
ديدن آن را نبايد از دست بدهيد، باغ پرندگان تهران 
است. اين باغ 23هکتاری خانه ۶500 پرنده است که در 
قفس يا زير توری سرتاسری زندگی می کنند. ديدن اين 
پرندگان می تواند هم برای شما لذتبخش باشد و هم برای 

کودکانتان تجربه جديدی فراهم کند.

پارك ملتدرياچه چيتگر 
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بسیاری از آیین ها و باورهای مردمی با گذر زمان تغییر 
کرده و برخی از آنها فراموش شده اند . برخی هم هنوز 
پابرجا مانده  و به روال گذشته برگزار می شوند. با اینکه 
نوروز به پایان رسیده بد نیست برخی از آیین ها و 
سنت های گذشتگان را پیش از نوروز و در ایام عید 

مرور کنیم.

نوروز: تهرانی ها هم مانند دیگر هموطنان ایرانی 
نوروز را گرامی می داشتند. خانه تکانی، جشن 
چهارشنبه سوری، خرید نوروزی، سبز کردن سبزه، 
پختن سمنو، راه اندازی نمایش های حاجی فیروز، 
پختن شیرینی عید و پهن کردن سفره هفت سین از 

عادت های مردم تهران در نوروز بوده و هست.

چهارشنبه سوری تهرانی: هنوز چهارشنبه سوری 
در تهران جایگاه ویژه ای دارد. شور و شوق مردم این 
ابرشهر هنگام برپایی این جشن قابل توصیف نیست 
و در هیچ یک از شهرهای کشور نمی توان مانند آن را 
سراغ گرفت. در گذشته هم این آیین با روشن کردن 
آتش و پریدن از روی آن و بازی هایی مثل قاشق زنی 

برگزار می شد.

شب  عَلِفه: در تهران قدیم، شب قبل از تحویل سال 
را شب علفه می گفتند. آنها قبل از تحویل سال بر سر 
مزار درگذشتگان خود می رفتند و برای شادی ارواح 
آنها فاتحه می خواندند و خیرات می دادند. در این 
شب غذاهایی مانند سبزی پلو با ماهی، کوکوسبزی 
و سیر تازه خورده  می شود. همچنین مردم این شهر 
رسم داشتند که سفره هفت سین را در همین شب 

پهن  کنند.

سيب مورود، ميوه ويژه هفت سين: »مورود« نام 
روستایی در جاده چالوس است که مسیر آن از پل خواب 
می گذرد. سیب های این روستا بی همتا، خوشمزه و 
لذیذند. در گذشته مورودی ها سیب های خود را بعد 
از برداشت انبار می کردند و تا شب عید نمی فروختند. 
شب عید این سیب ها را بار چهارپایان می کردند و 
به بازار تهران می آوردند و می فروختند، چون مردم 
تهران اصرار داشتند سیب شب عیدشان باید محصول 

باغ های مورود باشد.

روشن  کردن چراغ: مردم تهران قدیم رسم جالبی 
در شب سال تحویل داشتند. آنها همه چراغ های نفتی، 
اعم از فانوس و گردسوز و حتی منقل ها را  روشن 
می کردند و در روشن ماندن آنها نیز دقت داشتند. این 
چراغ ها باید تا صبح روز دوم فروردین روشن می ماندند 

و به همین دلیل، مدام نفت گیری می شدند.

سيزده بدر: مردم استان تهران مانند سایر مردمان و 
اقوام ایرانی در سیزده بدر به صورت گروهی و یکپارچه 
کنار آب و نواحی سرسبز اطراف شهرهایشان می رفتند 

و تا نزدیک غروب آنجا می ماندند.


